
СМРТ ФАШИЗМУ — СЛОБОДЛ НАРОДУ! *н« плвћена у гоггоант 

СЛУЖБСНИ 

HQPOflM€ Р£ПУБЛИК€ БОСН€ "ХбРЦеГОВИНп 

& м k f I 

Прегплата за годину 140 дин. 
Поједини број 3 динар* 

Чек. рачун 901922 

459. 

Ha ооиову члана ^7 и члана 18 став 2 Закона o 
лову a у сагласности са Претсједгаиком владе, про- 
писуј«м 

ПРАВИЛНИК 

О СРЕДСТВИМА И НАЧИНУ ЛОВЉЕЊА И ТАМА- 
ЊЕЊА НЕЗАШТИЋЕНЕ ДИВЉАЧИ 

Члан 1 
Лица која по прописима Закона o лову имају 

лраво вршења лова могу ловиги односно хватати 
незаштићену дивљач ловачким пушкама, гвожђима, 
стулицама, ловкама и туљцима. 

Истим средствима, осим великим гвожђима, могу 
и власници, закупци и уживаоци земљишта на тим 
земљиштима ловити однооно хватати шезаштићену 
дивљач одређену наредбом Минкстр.а' шумарства 6poj 
4475 од 10 марта 1949 године (»Службени лист НР 
БиХ« број 12/49). 

Члан 2 
Гвожђа за ловљење ■незаштићене дивљачи као и 

ступнце, ловке и туљци могу се постављати само на 
мјестима и на начин којим се неће угрозити домаће 
животиње и заштићена дивљач. 

Гвожђа за видре могу -се постављати само под 
воду. 

Са великим гвожђима (за хватање вукова, мед- 
вједа, јазаваца и лисица) могу ловити само чувари 
љовишта и шуско-техничко 0'собље «ао и поједини 
чланови ловачких друштава којим на^предлог органа 
који управља ловиштем мзвршни одбор среског од- 
»асно градског народног 'Одбора изда дозволу за 
држање и употребу великих гвожђа. 

Члан 3 
Отровом се могу тамапити само вукови, лисице, 

вране и швраке. 
Јаким огровом (стрихнин, цијановодик и сл.) мо- 

гу ice таманити само вукови. У случају прекомје,рног 
размножавања лисица као и у другим оправданим 
случајевима могу -се јаким отровом таманити и ли- 
сице. 

Слабим отровом (ф»сфор и сл.) могу се таманити 
вране и швраке. 

Члан 4 
\ 

Отров намјењен за тамањење незаштићене д;ив- 
љачи мора се држати у каси или на другим сигу.р- 
ним мјестима под кључем, a може се издавати само 
лицима која имају одобрење из члана 5 овог правил- 
иика. 

Лица којима је повјерено држање и расподјела 
отрова морају бити задужена са примљеним количи- 
нама отрова. Ова лица приликом издавања отрова 
дужна су од лримаоца узетц потврду (реверс) за 
издату количину отрова. 

Члан 5 * 
Тровање див^вачи може се вршити само по прет- 

ходно издатом одобрен.у иавршног одбора среског 

односио градског народвог одбора на чијем се под- 
ручју има тровање вршити. 

Ова одобрења издају ce Иа молбу управе лови- 
шта или појединих лица. Молилац је дужан у молби, 
поред осталог, навести податке предвиђене у члану 
6 OB'Cr правилника. 

Одобрења за тровање дивљачи могу се издава- 
•ли само оном шумарском и ловочуварском особљу 
те појединим поузданим члановнма ловачких друшта- 
ва које je вјешто манипулацији отровима, Одобрење 

' се не смије издати лицу које је -склоно алкохолу. 
За доношење рјешења по молби појединог лица 

мора се претходно лрибавити мишљење органа који 
упразља дотичним ловиштем. 

Члан 6 
Рјешење којим се одобрава тровање мора сад^- 

жавати: 
а) име, презиме и боравиште лица коме се из- 

даје одобрење, те да ли је исто овлаштеник лова, у 
смислу члана 39 став 1 и 2 Закона o лову; 

б) лодручје мјеоног нарадног одбора у којем 
лежи ловиште. те назив мјеста у ловишту гдје he се 
постављати зат,роване меке; 

ц) која ће се незаштићена дивљач и којом врстом 
отрова тровати; 

д) упозорење o дужности придржавања 'свих из- 
датих Прописа, a нарочито члана 7, 8 и 9 овог пра- 
вилника. 

Члан 7 
Лице коме је издато одобрење за тровање дужно 

је (кајмање 10 дана прије полагања затроване меке 
обавјеспити надлежни мјесни односно градски на-. 

,родни одбор o дану полагања затроване меке. Исто 
тако је дужно пријавити .чада јс са троваљем пре- 

(Стало и на који су начнн уклоњене .затроване меке. 
Мјеони одкоово градски народни одбор he на 

уо1б;Ичајени начин прогласити почетак и свршстак 
тр-свања. 

Члан 8 
Затроване меке могу се постављати само на мје- 

стима и па начин којим се не доводе у оласност жи- 
вот људи, домаће животиње и заштићена дивљач. 

У предјелима гдје има дивљих свиња и медвједа 
морају се зат.роване меке уклонити у прољеће, чнм 
почне колнити снијег. 

Члан 9 
Затроваие меке и љешине отрованих животиња 

по завршеној акцији тровања морају се покупити, 
спалити и најмање један метар дубоко под земљу 
закопати. 

Члан 10 
Затроване меке не 'С.мију друга лица дирати, пре- 

носнти, присвајати или уклањати. 

Члан 11 
Новчаном казном до 3.000 динара или казном 

поправног рада до 2 мјесеца, уколико радња не прет- 
■ставља к»ивично дјело, казнкће 'Ce; 
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1) iko не буде држао или вршио рааподјелу отро- 
ва на начин прогтисан у члану 4 овог правилника; 

2) ко другом у^ступи одобрење за тровање; 
3) ко другом устугш 'отров добивен за т.ровање 

незаштићене дивлјЗчи или тај отров употријеби у 
друге сврх-е; 

4) ко након завршене акције тровања не уклони 
затроване меке или љешине отрованих животињ-а на 
начин прописану члану 9 овог правилника; и 

5) ко не пријави на вријеме полагање .или укла- 
њање затрованих мека. 

Члан 12 
Овај гаравилник стуша на снагу даном објављива- 

ња у »Службеном листу НРБиХ«. 
Број 34279 

6 децембра 1949 године 
Сарајево 

Министар шумарства, 
Адем Херцеговац, ic. p." 

Сагласан 
Претсједник Владе НРБиХ, 
Ђуро Пуцар, с р. 

460. 
(Na osnovu člana 18 stav 2 Uredbe o trožkovima državnih trgovačlkih preduzeeča (»Služtje-ni list FNRJ« 

broj 45/48), u saglasnosti sa pretsjednikGimi Planske komisije NRBiH i ,Ministrom trgovine i snaibdijevanja 
FN'RJ, donosim 

RJEŠENJE 
O MARŽAMA TRGOVINE ZA POLJOPR1 VREDNE PROIZVODE I O NAČINU FORMIRANJA PRODAJNIH 

C1JEINA OVIH PROIZVODA 

A — MARŽE 
I 

Za pokrics trošikova trg-ovine u prometu sa poljoprivrednim proizvodima odreduju se sliijedečei marže 
tngovine; 

v o 
Jedinica 

mjere 
kg 

T ranisportoi 
jubici na robi 
za udaljemosl 

do 30 km 

Transportni 
gubici na robi 
za udaljemost 
preko 30 km 

A — Voce i povrće 
1) Trešnje, višnje, kajsije, breskve i si.  
2) Jagode, maline, kupine, svježe smolkve, masline j si. 
3) Jabuke, svježe šljive, kruške i si  
4) Orasi, Iješnici, kesteni, bademi, šipalk i si  
5) Grožde . . .    
6) Suho vode; jabuke, krušike, smokve, šljive i si. . . 
7) Južno voce, narandže, limumovj i si   
8) Rani kupus, keieraba, buranija, grašak, paprike, 

mladi črni luk, rajčice, špamač, salata, krastavci . . 
9) Črni i biijeli luk, bijela i žuta repa, praziluk, mrkva 

i si  
'10) Kupus kasni  
11) Tikve   
Ii2i) Dinje i lubenice  

B — Živina i jaja 
1) Živina živa   , . 
2) Živina zaklana oCišćena  
3) Jaja   

C — Riba 
I) Ribe (iroorska, ijezerska i riječna)  

D — Mlijeko i sir 
1) iMlijeko nepasterizirano u trgovini  
2) Mlijieiko pasterizirano u trgovini  
3) sir 

a) meki  
b) tvrdi   ......   

4) Topljeni maslac (maslo i buter)  
5) Med      

E Suvomesnati proizvodi 
1) Slanina, suvo meso i si  

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

100 

100 
100 
100 
100 

d) tog 
.li kg 

1 kom. 

11 tog 

1 lit. 
1 lit. 

'I1 tog 
II. kg 
ili kg 
ll( tog 

lil tog 

140 
aao 
100 
120 
140 
120 
500 

130 

120 
80 
70 

•1110 

3,5 ' 
3 

20 para 

4,5 

0,70 
1,20 

4,5 
3,5 
4,50 
5 

2,5 

3% 
3,50% 

2% 
0,в00/о. 
2,500/o 

1% 
l0/o 

3% 

l^OVo 
1,50% 
l.SCVo 

2% 

2% 
1% 

O.SOf/o 

1,SOP/o 

2% 
l^/o 
O.SO0/# 

1% 

0,50°/» 
0,50°/» 
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II 
Iz marža trgovine ođređemih u tački I trgovačka 

preduzeća 'podmiruju sve troškove koji .nastaju od pre- 
uzimanja robe na utovamoj stanicj otkupaog preduzeća 
odnosno prodzvodača do prodaje istih potrošaču, izuzev 
zavianih troSkova i gu'bitaika ma robi pri transportu, 
koije trgovačka pređuzeća posebno zaračunavaju na 
prodajnu cijenu otkupnog preduzeća. Državnai trgo- 
vačka preduzeča podmiruju jz određenih marži trgovine 
i doprinose iz člana 3 Uredbe o troSk-ovima državnih 
trgovaSkih preduzeča (»Službeni list FNRJ« broj 45/48). 

III 
Zavteni trofikovi koije trgovačko prednice posebno 

zaračunava obuhvataju: 
a) troškove prevoza i podvoza od utovarne Staniče 

otkupnog preduzeča do istovame stanioe trgovačkog 
preduzeča; 

b) troškove istovara, i utovara na istovarnoj Sta- 
niči; i 

c) troškove prevoza robe od istovarne stanice do 
■stovarišta trgovačkog preduzeča. 

Trgova'čko preduze'će zaračunava zavisne troškove 
u stvarno plačenim iznosima koji odgovaraju pfopi- 
sanoj tarifi za odnosinu vnstu usluga. 

IV 
Kada trgovačko preduzeče nabavlja poljoprivredne 

proizvode neposredno od otkupnog preduzeča ili pro- 
izvodača, pored marže koja mu u smislu ovog rješenja 
pripada, imai pravo posebno da zaračuna na prodajnu 
cijenu ctkupnog preduzeča odnosno na otfkupnu cijemu 
proizvodača i gubitlke na robi pri transportu od uto- 
varne stanice otkupnog- preduzeča odnosno od uto- 
varne stanice proizvodača do svoje istovarne stanice. 
Kada se roba ne prevozi željezmicoim, brodom ili šlepom, 
več kojim drugim prevoznim sredstvom, onda zaraču- 
nava gubitlke na transportu od mjesta utovara u pre- 
vozno sreds'tvo do svog stovarišta. 

Gubici na robi pri transportu zaračunavaiju se u 
višini .odredenoj u taiki I ovog rješenja. 

V 
Trgovačko preduzeče na malo po pravilu nabavlja 

proizvode iz tačke I neposredno od otkupnog predu- 
zeča ili proizvodača. Ali, ako se ovi proizvodi u izu- 
zetmim slučajevima 'nabavijaju tako da idu i preko trgo- 
vačkog preduzeča na veliko, tada trgovačkom predu- 
zeču na veliko pripada^ jedrna 'četvrtina odredene marže 
a ostatak trgovačkom preduzeču na malo. 

Gubitke na robi pri transportu zaračunava predu- 
zeče koje nabavlja robu od otkupnog preduzeča od- 
nosno od proizvodača. 

VI 
Kada trgovačko preduzeče na malo izuzetno na- 

bavlja proizvode iz taSke I od trgovačkog preduzeča 
na veliko imai pravo da pored marže koja mu u smislu 
tačke V pripada zaračunava još i izavisne troškove od 
stovarišta trgovačkog preduzeča na veliko do svog sto- 
varišta. 

B — Formiranje prodajne cijene 

VII 
Trgovačko preduzeče na malo formira cijenu u 

prodaji na malo odnosno obračumsku cijenu na slijedeči 
način: 

1) Kada robu nabavlja neposredno od otkupnog 
preduzeča, na prodajnu cijanu otkupnog preduzeča do- 
daje: 

a) maržu odredenu u tački I; 
b) stvarno plačene zavisne troškove na koie ima 

pravo po tački III; i 
c) iznois p os t o tka na ime gubitaka na robi pri tran- 

sportu koji mu pripada po tački I. 
2) Kada robu otkupljuje neposredno od proizvo- 

daaa, na plačetnu otkupnu ciijenoi naijprije zaračunava 

maržu otkupa, koja je za dotični proizvod odredena i 
■porez na promet proizvoda, a zatim na dobiveni iznos 
dodaje: 

a) odredenu maržu trgovine; 
b) stvarno plačene zavisne troškove u smislu tačke 

III s tirne, što se trošlkovi podvoza imaju zaračunati 
od mjesta koje bi važilo (kao mjesto isporuke, da je 
roba. kupljena od otkupnog preduzeča; i 

c) iznos postotka no ime gubitaka na robi pri trans- 
portu, koji mu pripada po tački 1. 

3) Kada robu nabavlja od trgovačkog preduzeča na 
veliko, na prodajnu cijenu trgovačkog preduzeča- na 
veliko dodaje: 

a) 75% odredene marže; i 
b) stvarno plačene zavisne troškove na putu od 

stovarišta trgovačkog preduzeča na veliko do svotr sto- 
varišta. 

Pod proidajnom cijencnmi otkupnog preduzeča pod- 
razumjeva se cijena koju otkupno preduzeče zaraču- 
nava pri prodaji p olj opri v rednih proizvoda franko uto- 
vareno u vagon, brod ili Slep utovarne stanice, odnosno 
u drago prevozno sredstvo, ukoliko se roba ne isporu- 
čuje željeznicom, brodom ili šlepom. 

vin 
Kada trgovačko preduzeče na veliko učeistvuje u 

prometu, svoju prodajnu cijenu formira na slijedeči 
način: 

Na prodajnu cijenu otkupnog preduzdča prvo zara- 
čunava dio marže, koja mu pripada po tački V, a zatim 
dodale: 

a) stvarno plačene zavisne troSkove na putu od 
utovarne Stanice otkupnog preduzeča do svog stova- 
rišta na koje ima pravo po tački Ш; 

uj iznos postotka na ime gubitaka na robi pri tran- 
sportu koji mu pripada po tački I. 

IX 
Kada trgovačko preduzeče nabavlja poljoprivredne 

proizvode neposredno od proizvodačai, onda ima pravo 
da zaračuna i cijelu otkupnu maržu za odnosni pro- 
izvod. ^ 

Kada se trgovačko preduzeče pored prodaje poljo- 
pi?-Y , proizvoda bavi i njihovom preradom (voče mlijeko, perald i si.), onda se troSkovi prerade obra- 
čunava ju po posebnim propisima. 

Otkupno preduzeče je dužno pri prodaji poljopri- 
vrednth proizvoda da zaračuna trgovačkom preduze- 
ču onu cijenu, koja odgovara icijeni odredenog kvalite- 
ta isporučenog proizvoda. 

Ako trgovačko preduzeče dobije proizvode lošijeg 
Kvaliteta od onog koji de naznačen u fakturi otkupnog 
preduzeča onda ima pravo da plati otkupnom predu- 
zeču srazmjerno mžu cijenu. (član 8 tačka 11 Pravilnika 
o zaključivanju ugovora o prodaji i Ikupovini robe, 
»Službeni tet FNRJ« broj 11/47). 

XI 
Stupanjem na snagu ovog rješenja stavlja se van 

snage K jesen je o maržama trgovine za poljoprivredne 
proizvode koji se kupuju od proizvodača po odredenim 
и (vezanim) ciijemama (»Službeni list MRBiH« br. 27/48). 

XII 
Ovo rješenje stupa na s'nagu damom objavljivanja 

u »Sluzbenom listu NRBiH«. 

Broj 64825 
26 novembra 1949 godine 

Sarajevo 

Ministar trgovine i snabdijevanja, 
Nemanja Vlatkovič, s. r. 

Saglasan 
Pretsjednik planske komisije, 

Hasan Brkič, s. r. 
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461. 

Na osnovu člana 3 i 4 Uredbe o izgradnji etručnih 
radničlklih kadrova i uprava za stručne radmčke ikadrove 
(»Službeni list RNRJ« broj 79/48), a « saglasnosti sa 
Ministrom rada, donosim 

RJEŠENJE 
O GRAFICKOJ ŠKOLI U SARAJEVU 

1) Pri Državnoj štaimpariji u Sarajevu osniva se 
Grafička škola. . 

2) Zadatak škole je da učanike teorijski i praktički 
osiposobi za kvalifikovane islovosla,ffače, tipomasimste i 
knjigovesce. 

3) iU školu se mogu uipisati lica koja su zavrsila 
sedmogodišnje osnovno ikolovanje iM tri raizreda srednje 
škole, а kioji nisu mladi od 16 godina. 

4) Nastava oi školi traje 3 godine. 
5) Skola če raditi po nastavnom planu i programu 

koji potvrdi Min i star rada. 
6) Skola ima internat. 
7) Skola če se izdržavati iz sredstava Glavne direk- 

cije hemijske i grafičke industrije Ministanstva indu- 
strije i rudarstva. 

8) Školu če voditi upravnik koga postavlja Mimstar 
industrije i rudarstva ma predlo« Glavnog direktora 
,Glavne direkcije hemijske i grafičke industiije. 

9) Propise o organizaciji i radu Grafičke škole do- 
nosi Ministar industrije i rudarstva. 

10) Ovo rješeinje stupa na snagu danom 'Objavlji- 
vainija u »Službenom listu NRBiH«. 

Broj ,1(7389/265—310/49 
11 novembra /1949 godine 

Sarajevo 
Mimstar 

industrije i rudarstva NRBiH, 
Ing. Ćazim Ugljen, s. r. 

Saglasan 
Ministar rada NRBiH, 

Trikič Vase, s. r. 

Упозорсм прешатнкшш 

Упозоравамо све претплатнике да ћ« преталата 
на »Службени лист НРБиХ« у 1950 години износити 
150 дивара. 

Све установе, предузећа, организације и ДР- 
треба да најдаље до 15 децембра 1949 године најаве 
претплату и број примјерака на који се желе прет- 
платити. То из разлога тога, што је тираж листа 
ограничен, па Се у току 1950 годиие неће примати 
накнадне пријаве за претплату осим код новофор- 
мираних установа, предузећа и организација за које 
ће бити листови резервисани. 

Предузећа, организације и други треба да нај- 
даље до 30 децембра 1949 године пошаљу претплату 
на лист. док ће установе претплату измирити нај- 
даље до 30 јануара 1950 године. Лист ће се слати 
само под овим условима. 

Претплату слати на текући рачун 7-9019^2 код 
Народне банке у Сарајеву. 

Дирекција 
V 

PRESTANAK SLUŽBE 

Rješenjem Ministra poljoprivrede NRBiH Pers. broj 
5350 od 21 novembra 1949 g. prestala je služba O s t o- 
jič ing. (Nadi, mladem agronomu Ministarstva poljo- 
privrede NRBiH sa danom 15 oktobra 1949 g., jer je 
pravomočnom presudom Višeg disciplinskog suda pn 
Vladi NRBiH Disc. broj 15/49 od 15 oktobra 1949 g. 
osudena na kaznu otpuštanja iz službe sa zabranom 
povratka u službu za vrijeme od jeidne godme. 

Iz Sekretarijata Vlade NRBiH za personalnu službu 
broj 1559(2 od 10 decembra 1949 godiine. 

462. 

Земаљсш уред за цијене при Нретсј.едашштву 
владе Народне Републике Босие и Херцеговинс по 
ср^авњењу са изворним текстом Рјешења o одређива- 
њу јединствених цијеиа/ за џемове број 319t) од o но- 
вембра 1949 године објављеном у »Службеном листу 
НРБиХ« број 46/49 установио је да; се поткрала ииже 
наведена rpiemKa и даје слиј|едећу 

ИСПРАВКУ 
Рјешења o одређивању јединствених цијена за џемове 

у Тач. I под редним бријем 4 џем од дуња у алу- 
минијским кутијама^ у рубрици Јединствена цијена у 
продаји на мало, умј.есто Динара 102.— треба да 
стоји Дииара 88.—. 

Из Земаљског уреда за цијене при Претсједни- 
штву владе број 3428 од 15 децембра 1949 године. 

C АДРЖА Ј: 
Страна 

459. Прдвилпик o средствима и начину Л10вљења 
и тамањења незаштићене дивљачи  

460. Рјешење o маржама трговине за пољопрн- 
вредне производе и o начину формирања 
прода.ј.них цијена ових производа  

461. Рјешење o Графичкој^ школп у Сарајеву . . 
462. Исправка Рјешења o одређивању јединстве- 

них цијена за џемове   • • • • • 
Престанак службе државних службе.ш1ка . . 
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